



BØRNE- OG
UNDERVISNINGSMINISTERIET

Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Svar på alm. del – spørgsmål 375

I brev af den 2. september 2024 har udvalget efter ønske fra Helene Brydesholt (ALT) stillet mig følgende spørgsmål:

30. september 2024
Sagsnr.: 24/28411

Alm. del – spørgsmål 375:

Vil ministeren redegøre for, hvordan ministeren konkret vil sætte dagtilbudsområdet i centrum, hvad ministeren opfatter som kvalitet og hvordan ministeren vil løfte dette?

Der henvises til ministerens udtalelser til DR Nyheder den 6. august 2024 om at 'Vuggestuer, dagplejer og børnehaver skal i centrum – vi trænger til et kvalitetsløft'.

<https://www.dr.dk/nyheder/indland/tesfaye-faar-hug-manglende-ambitioner-men-nu-vil-han-rette-fokus-paa-de-mindste>

Svar:

Der har igennem de seneste år været et markant fokus på dagtilbudsområdet. Der er iværksat en række tiltag og foretaget omfattende investeringer, der skal bidrage til at understøtte kvaliteten i vores dagtilbud.

For det første er der med lovkravet om minimumsnormeringer i daginstitutioner, der trådte i kraft den 1. januar 2024, tilført ca. 1,8 mia. kr. årligt (2024-pl) til mere pædagogisk personale i daginstitutionerne. Hertil er der afsat ca. 370 mio. kr. årligt (2024-pl) i 2023 og frem til mere pædagogisk personale i daginstitutioner med mange børn i udsatte positioner.

For det andet, er der afsat ca. 210 mio. kr. årligt (2024-pl) fra 2024 til 2030 til at opkvalificere pædagogisk personale i dagtilbud. Med puljen understøtter regeringen et bredt løft af kompetencerne blandt det pædagogiske personale i både daginstitutioner og dagpleje.

For det tredje har regeringen indgået en historisk trepartsaftale med arbejdsmarkedets parter, hvor der bl.a. prioriteres ca. 1,6 mia. kr. (2024-pl) i 2026 og frem til bl.a. at forbedre rekrutterings- og fastholdelsessituationen på børneområdet.

For det fjerde, er der i 2023 offentliggjort den første nationale undersøgelse af kvalitet i dagtilbud på 0-2-årsområdet. Undersøgelsen giver et indblik i kvaliteten i dagtilbud for de mindste, som vi ikke har haft før. Vi er

aktuelt ved at gennemføre en tilsvarende national kvalitetsundersøgelse på 3-5-årsområdet, som offentliggøres i foråret 2025. Undersøgelsen på 0-2 års området tegner et meget bekymrende billede af kvaliteten, som kommuner nu kan handle på.

For det femte, er regeringen aktuelt ved at se på, hvordan pædagoguddannelsen kan styrkes.

Det er endnu for tidligt at konkludere på den samlede virkning af de seneste års omfattende investeringer i dagtilbudsområdet, men de mindste børns hverdag i børnehave, vuggestue og dagpleje ligger mig på meget sinde, og jeg ser frem til at fortsætte drøftelsen om, hvordan vi kan styrke kvaliteten i vores dagtilbud.

Jeg er samtidig optaget af, at det er muligt at have et normalt job og få sine børn passet, uanset hvor man bor i landet. Derfor har jeg også indskærpet over for kommunerne, at de skal sikre åbningstider i dagtilbudene, der modsvarer familiernes behov.

Med venlig hilsen

Mattias Tesfaye